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Abstrakt

Tato práce shrnuje bezpečnost flash disk̊u s hardwarovou podporou šifrováńı
a poskytuje bezpečnostńı analýzu disku Kingston DataTraveler Vault Privacy.

Kĺıčová slova šifrováńı flash disk̊u, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263

Abstract

This thesis provides an overview of the security of flash drives with hardware
encryption support and a security analysis of Kingston DataTraveler Vault
Privacy.

Keywords flash drive encryption, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263
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Introduction

We live in a world of information and protecting that information is becoming
more important with each passing year. The never-ending barrage of infor-
mation leaks forces us to realize just how much damage can be done when
sensitive information falls into the wrong hands.

Private citizens risk their personal information being leaked and misused
for identity theft or blackmail and corporations could lose their intellectual
property or leak business strategies. These scenarios may not seem too fright-
ening, but there are others, much more serious ones as well. Governments have
sensitive information about all of us, not to mention lists of undercover police
and intelligence operatives, locations of military bases, personnel rosters and
details of national defense systems just to name a few. And let us not forget
dissidents who could end up being persecuted by oppressive regimes if their
data fell into the wrong hands. In these scenarios, security of information is
literally a matter of life and death, whichever side you are on.

One of the most prominent ways we store and transport data are USB
flash drives. Their small size and portability make them very practical, but
also very easy to lose. In a survey conducted by the Ponemon Institute at
Kingston’s behest [1] 70 percent of respondents reported the organization they
were working for suffered a loss of sensitive or confidential data as a result
of losing a flash drive. That is a staggering statistic. If those flash drives
were recovered by a third party and the data on them were unprotected, this
could result in huge loses as well as prosecution by authorities for mishandling
personal information.

It is clear that if we are to store sensitive data on flash drives, we need
to protect it. But how? There are of course traditional software based en-
cryption tools such as archive managers with encryption support (e.g. 7-zip)
and tools for creating encrypted virtual volumes as well as encrypting physical
drives (e.g. BitLocker, TrueCrypt and its successor VeraCrypt), but they all
share one common weakness—there is no limit to how many passphrases the
attacker may try, as well as no rate limiting other than the inherent computa-
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Introduction

tional complexity of the cryptographic algorithms used. If you rely purely on
software solutions to secure your data and lose your flash drive, an attacker
will be able to try passphrase after passphrase, potentially at the speed of
millions per second, for as long as he or she needs to. Are you really confident
your passphrase will be able to withstand such a barrage? And what if you
accessed your encrypted data on a different computer—the purpose of a flash
drive is to be portable after all—which was running a keylogger?

Flash drives with hardware encryption support offer solutions to many
of these issues, but do they really work, or are they just empty promises?
The relatively long history of failed products in this category doesn’t seem
very encouraging, but perhaps manufacturers have learned their lesson from
past failures. Furthermore, there are no standards or certifications designed
specifically for flash drives with hardware encryption support. There are some
more general standards for cryptographic modules (like the FIPS-140) which
are often applied to these flash drives, but they are hardly comprehensive for
this use case.

With identity theft on the rise and the General Data Protection Regula-
tion looming over companies’ heads, there has arguably never been a greater
demand for secure flash drives.

Privacy is a right and security of information is increasingly often a legal
necessity, but do we have the technical means to ensure them?

This thesis attempts to answer those question.
In chapter 1 I explain what are flash drives with hardware encryption

support and summarize their defining characteristics. In chapter 2 I go over
past attacks against flash drives with hardware encryption support. In chapter
3 I introduce the Kingston DataTraveler Vault Privacy and explain why it was
chosen as the subject of this thesis. In chapter 4 I divine the properties of
PS2251-63—the controller used in Kingston DataTraveler Vault Privacy. In
chapter 5 I analyze the control software supplied with Kingston DataTraveler
Vault Privacy and explore its undocumented APIs. In chapter 6 I determine
the relation between the user’s password and the key used to encrypt the data.
Finally, in chapter 7 I attempt to bypass the password try limit by physically
modifying the flash drive.
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Chapter 1
Flash drives with hardware

encryption support

First, I would like to define what I mean when I talk about flash drives with
hardware encryption support. This chapter lays out the key characteristics of
the encrypted flash drives I encountered in the course of my research and how
they differ from their normal counterparts.

1.1 Where is the encryption performed

The main difference between flash drives with hardware encryption support
and ordinary flash drives is where the potential encryption is performed. This
is their defining characteristic.

1.1.1 Ordinary flash drives

If encryption is used at all with an ordinary flash drive, it is performed by the
host computer. This can be problematic, because the cryptographic secrets
are—at least for the duration of encryption or decryption—present on the
host computer. If the computer is compromised at that time, the secrets can
be retrieved by an attacker.

1.1.1.1 Encrypted archives

Among the most commonly used tools for protecting data (not only) on a flash
drive are archive managers. Archive managers weren’t designed with data
encryption in mind. That functionality was only added as an afterthought.
For example WinZip introduced encryption support in version 6.2 and only
added support for AES in version 9 [2]. Similarly, 7-zip introduced encryption
support in version 2.30 [3]. This results in them being quite cumbersome to use
for this purpose as well as lacking in security because—since most programs
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1. Flash drives with hardware encryption support

do not have the ability to access files within archives—for a file to be viewed
or edited, it generally needs to be extracted first, meaning it will exist in its
unencrypted form somewhere on the computer (probably in some temporary
location). Despite this issue (and perhaps because of lack of public awareness),
their ubiquity still makes them the first choice of many. In fact, WinZip even
explicitly advertises this use case [4].

1.1.1.2 Encrypted virtual disks

Another option is using a product such as VeraCrypt which utilizes encrypted
container files whose contents are exposed to the host system as a virtual disk.
This greatly improves usability as well as security. As far as the host operating
system is concerned, any file being viewed or modified is already present in
the clear, so there is no need to copy the file onto an unencrypted disk for
viewing or editing; the file’s unencrypted version will only exist in RAM [5].

The encryption software can be stored on a flash drive alongside the en-
crypted container, making this solution portable [6].

1.1.1.3 Full disk encryption

The last commonly used method for protecting data on ordinary flash drives
to be discussed in this chapter is full disk encryption. In this scenario the
entire content of the drive (including partition headers) is encrypted. The
only advantage of full disk encryption over an encrypted virtual disk of which
I am aware is plausible deniability (i.e. the owner could claim that his or her
flash drive is filled start to finish with random data and it would technically
be impossible to prove that it actually contains an encrypted volume [7]). A
major disadvantage in usability compared to encrypted virtual disks is that
the decryption software can not be stored alongside the data (since the entire
drive is encrypted and therefore inaccessible without use of the decryption
software), requiring the user to load it onto the target computer separately.

Notable products in this category are VeraCrypt and BitLocker.

1.1.2 Flash drives with hardware encryption support

In flash drives with hardware encryption support, the encryption is performed
by the controller of the flash drive. Once the drive is unlocked, the encryp-
tion/decryption process is completely transparent to the host computer—as
far as it is concerned a completely ordinary flash drive is connected [8][9].

If this scheme is implemented properly, no cryptographic secrets ever leave
the flash drive, so even if the host computer is compromised, an attacker should
only be able to steal data currently saved on the drive, but should not be able
to unlock it him or herself later.
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1.2. User input methods

1.2 User input methods

Flash drives with hardware encryption support can be split into categories
based on how users authenticate themselves.

1.2.1 Software

Some flash drives authenticate the user via software running on the host com-
puter. These drives usually present themselves to the system as a CD-ROM
drive containing the software necessary for unlocking the encrypted partition.
After the user is authenticated, a USB mass storage device is presented to the
host computer [10].

This approach allows users to comfortably input even very long passphra-
ses, but it suffers from the same weakness as all software-based encryption:
the user’s passphrase is, even if only for a short time, present in the memory
of the host computer.

1.2.2 Hardware

Hardware-based approaches to authenticating users make it possible to keep
all cryptographic secrets only on the device itself, but they are often less
practical or less secure [10].

1.2.2.1 Keypads

Some drives opt for a physical keypad on the drive itself where a user can
enter his or her password. The physical dimensions of a flash drive severely
limit the number of distinct characters available (usually decimal digits) and
the bad ergonomics limit the practical length of a password. As a result,
passwords input via a physical keypad on a flash drive tend to have relatively
low entropy. An example of a flash drive with a hardware keypad can be seen
in figure 1.1.

Figure 1.1: Kingston DataTraveler 2000 16 GB [11]
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1. Flash drives with hardware encryption support

1.2.2.2 Fingerprint scanners

Fingerprint scanners offer much better ergonomics as well as much higher en-
tropy, making them, in theory, almost a perfect solution. In practice, however,

[…]

same footprint. The proposed modification is visualized in figure 7.2.

In case I needed to be able to toggle the write protect signal at will, I
could reconnect the cut trace through a high value resistor and connect the
write protect signal to ground through a switch. The switch would function
as an override. With the switch open, the controller could drive the signal
through the resistor normally. Since logic inputs tend to have very high input
impedance, the relatively low impedance of the series resistor should have no
significant effect on the signal. With the switch closed, pulling the signal to
ground, the series resistor would limit the current drawn from the controller
(e.g. a 1 kΩ resistor would limit the current to 3.3 mA). This version of the
modification is visualized in figure 7.3.

I decided to implement the second version of the modification.
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7.2. Execution

Figure 7.2: Safely tying the write protect pin to ground

Figure 7.3: Safely tying the write protect pin to ground using a switch

7.2 Execution

First I started by carefully cutting the trace and connecting pads 19 and 23 of
the unpopulated footprint with a piece of wire as indicated in figure 7.2. At
this stage I tried plugging the flash drive into my computer. Unfortunately, in
this state the flash drive was not functional. It was picked up by the system
and the virtual CD-ROM appeared, but it was inaccessible.

I proceeded with the modification as planned. First I chose an appropriate
resistor. Due to space constraints I decided to go for an 0603 package. Out
of the 0603 resistors I had on hand I picked a 1.2 kΩ one. I measured where
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7. Attempting to bypass the password try limit with a
hardware modification

its ends would land on the PCB and scraped off the solder resist from the cut
trace in those places. Because solder connection to such a thin trace would
have very low mechanical strength, I secured the resistor to the board with
superglue and then soldered both ends. Finally I soldered two wires to pins
19 and 23 of the unpopulated footprint, connected their other ends to a slide
switch and secured it to the PCB with hot-melt adhesive. I covered the wires
with Kapton tape to prevent snagging. The result can be seen in figure 7.4.

Figure 7.4: Kingston DTVP with the write protect override switch installed

7.3 Result

As mentioned in the previous section, connecting the flash drive with write
protect already enabled resulted in the drive not working at all, but now I
was able to toggle write protect with ease, so I could try enabling it during
various phases of authentication.

First I tried enabling write protect after connecting the drive and running
the login utility, but before entering the correct password. When the password
was entered, the login utility returned error 0x34 and the LED started flashing
rapidly (my best guess is the controller kept trying to write to the flash over
and over) and the device became unresponsive. To bring it out of this state,
the device had to be power cycled. Next I tried entering an incorrect password
and the login utility returned error 0x15 (and the device entered the same
unresponsive state as before). I was very excited. If the counter did not
decrement, this would mean I had a way to test an unlimited amount of
passwords, albeit very slowly. I immediately started trying other passwords.
Unfortunately, this turned out to be a fluke. All subsequent attempts with
both correct and incorrect passwords returned error 0x34.

As a last resort I tried running the login utility in a debugger, pausing
right before the actual SCSI command containing the password is sent and
enabling write protect at that point. Sadly, this resulted in the same 0x34
error code. I even tried examining the data returned by the SCSI command,
but it was always identical; the validity of the password had no effect on it.
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7.3. Result

In the end I was not able to get an infinite number of password guesses
using this method (although the counter was indeed not decremented).
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Conclusion

Even though I ultimately failed to break the encryption of Kingston DataTrav-
eler Vault Privacy, I believe I still achieved the objective of this thesis. My
analysis of the control software was very thorough; there were only a handful
of APIs I did not dare test out of fear of breaking my only testing unit (and
given how robust the rest of the APIs seemed to be, I would be very surprised
if testing these remaining APIs lead to any significant discoveries).

I determined with high confidence the relation between the user’s password
and the encryption key and I also demonstrated the drive is resilient to simple
hardware attacks.

Overall Kingston DataTraveler Vault Privacy is a significant improvement
in terms of security over the drives it replaced after the 2009 hack. My only rec-
ommendations to Kingston for future improvements would be stripping debug
symbols from the binaries where possible and implementing the authentication
of the Secure Session more securely, since the current implementation relying
on an RSA-512 key hard-coded in the binaries is, in my opinion, inadequate.

The only worthwhile avenue I did not explore is dumping the contents of
the NAND flash chip. This task is non-trivial to say the least, but it could lead
to very interesting discoveries from determining how and where the encryption
key and password try counter are stored to extracting and reverse engineering
the firmware of the flash controller. I would recommend this subject for future
research.
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Appendix A
Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

CBC Cipher Block Chaining

FAT File Allocation Table

I/O Input/Output

LED Light-emitting Diode

LUN Logical Unit

MFC Microsoft Foundation Class

MitM Man in the Middle

MLC Multi-level Cell

NDA Non-disclosure Agreement

ONFI Open NAND Flash Interface

PCB Printed Circuit Board

RAM Random Access Memory

RFID Radio-frequency Identification

RNG Random Number Generator

ROM Read-only Memory

RSA Rivest Shamir Adleman
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A. Acronyms

SCSI Small Computer System Interface

SDK Software Development Kit

SLC Single-level Cell

UART Universal Asynchronous Receiver Transmitter

USB Universal Serial Bus
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Appendix B
Contents of enclosed CD

dtvp cd.........................DTVP read-only CD partition contents
re......................directory containing reverse engineering outputs

ha dump.directory containing the dump of the Protected Hidden Area
idb ............................. directory containing IDA databases
dtvp login rsa patch......dtvp login utility patched with a custom
RSA-512 key
function.txt..complete list of function names and prototypes of the
Linux utilities
hw notes.txt..notes pertaining to the hardware analysis of Kingston
DTVP
sw notes.txt.notes pertaining to the analysis of the Kingston DTVP
control software

src.............................................source codes directory
thesis....................................source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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