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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The assignment asked for a security analysis of the Kingston DataTraveler Vault Privacy encrypted flash drive, with a
particular focus at extracting the data without knowing the password. The thesis fulfills this requirement: The component
parts of the drive were analyzed and their security implications evaluated, both the hardware and the software, which I
consider quite admirable - each of these aspects requires a radically different approach and it's not at all easy to handle
them both.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 75 (C)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part of the thesis was the major cause of its failure last year. This year's version written part is much improved,
although still some issues remain. The work now covers the necessary aspects of the thesis and the citations are much more
satisfactory, although the first chapter would still benefit from better references - particularly, if a reference can't be found,
perhaps that claim should be removed rather than kept without a note (e.g. the claim that archive managers are among the
most commonly used tools for protecting data, chapter 1.1.1.1). The grammar of the work has been improved, though some
issues remain (e.g. the work with articles); despite these issues, the ideas are related clearly, even if the flow of the
information is not as natural as I would like. In chapter 6, two incorrectly bound references appear (on page 36 and 37). My
major objection to the written part is that in several places it is more of a story than a technical report, which tended to
annoy me while reading (e.g. page 41). It also led to the work being less information rich than would be desirable. Still, this
does not prevent the work from being successfully defended.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The attached materials are suitable for their purpose - to demonstrate the analyses performed while writing the thesis. I
wasn't able to actually make use of the .idb file because it was created with a newer version IDA Pro than I have, but I saw
the generated files and they contain what I would expect.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

85 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I find the results quite interesting, and I am certain they would be of interest to other users of encrypted flash drives as well.
It seems that the drive's manufacturer has fixed the issues of the previous generation of drives, e.g. the ability to easily
access the data without knowing the password. The behavior of the drive when changing the password and resetting the
drive is encouraging. The fact that the student did not find any major weakness is not a problem at all - quite the opposite, in
fact, with a well-designed solution we expect to find just that. But there is a caveat, embodied in the first question for the
defense.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1) How do you explain the appearance of decrypted empty data (figure 6.1, data files in the re/ha_dump directory) in
respect to AES/CBC presumably used for encryption?

2) In the conclusion, you note that you consider the RSA-512 key hard-coded inside the application inadequate and
recommend a different authentication scheme. What kind of a scheme would you consider adequate, particularly
considering an attacker able to reverse-engineer the application?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 82 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Overall, I think the revised thesis is a worthy addition to the student's resume. The work now much more clearly explains
why the Kingston DataTraveler Vault Privacy flashdrive can be considered secure, although I find the state of the decrypted
empty data disturbing. I highly value the student's ability to work meaningfully with both hardware and software, which I
consider quite difficult. Despite the somewhat weaker text part, I recommend the thesis for the defense and suggest a grade
B - very good.
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